


Obecný postup - opakování  
1. definování tzv. trénovacích ploch  
2. výpočet statistických charakteristik (tzv. spektrálních 

příznaků) pro trénovací plochy charakterizující jednotlivé 
třídy, jejich editace a výběr vhodných pásem pro vlastní 
klasifikaci  

3. volba vhodného rozhodovacího pravidla (tzv. 
klasifikátoru) pro zařazení všech prvků obrazu do 
jednotlivých tříd  

4. zatřídění všech obrazových prvků do vymezených tříd  
5. úprava, hodnocení a prezentace výsledků klasifikace  





 
Definice vhodných trénovacích ploch  
 dostatečný počet pixelů v každé trénovací ploše  

 vhodná velikost trénovacích ploch  

 vhodná poloha trénovacích ploch  

 rozmístění trénovacích ploch pro danou třídu  

 míra homogenity trénovacích ploch z hlediska jejich 
spektrálního chování  

 HODNOCENÍ TRÉNOVACÍCH PLOCH  

 Histogramy tříd, spektrogram, korelační pole  

 HODNOCENÍ KVALITY  

 Matice divergencí  

 



histogram 

spektrogram 

Hodnocení vzájemné 
separace tříd pomocí 

korelačního pole dvou 
pásem a elipsy 

charakterizující trénovací 
množinu každé třídy  



Matice divergencí  

třída 
 

voda 
 

les 
 

pole 
 

ttp 
 

les 
 

2,000 
 

  
 

  
 

  
 

pole 
 

2,000 
 

2,000 
 

  
 

  
 

ttp 
 

2,000 
 

1,993 
 

1,879 
 

  
 

holá půda 
 

2,000 
 

1,990 
 

2,000 
 

1,999 
 

Minimální  Separabilita: 1.879 

Průměrná Separabilita: 1.999 

Maximální Separabilita:  2.000  

• Divergence nabývá hodnot v intervalu 0 až 2. 
• Hodnota 0 znamená dokonalou shodu mezi charakteristikami spektrálních příznaků 
porovnávaných tříd - tedy nejméně vhodný výsledek. 
• Hodnota 2 znamená ideální výsledek - tedy dostatečné odlišení zkoumané dvojice tříd. 
• Za dobrou míru separability tříd jsou považovány hodnoty divergence v intervalu 1,9 až 2,0. 

kovarianční váhová vzdálenost 
mezi průměry pro jednotlivé 
kategorie  







Klasifikátor minimální vzdálenosti středů shluků 

jednoduchý, lze nastavit mez pro nezařazený pixel, není citlivý na rozptyl, nevhodný 
pro spektrální třídy blízko u sebe s velkým rozptylem 



Klasifikátor pravoúhelníků 

rozptyl je ohraničen tzv. parallelepipeds (hyperkvádry, pravoúhelníky), dochází k 
překrytu – úprava hranic 



Modifikované klasifikátory pravoúhelníků 

pokud pixel spadne do více 
příznakových prostorů, nutné 
další modifikace či 
rozhodovací pravidla – 
úprava tvaru, četnost v 
třídě, odřezání odlehlých 
pixelů pro snížení rozptylu 
aj. 



Klasifikátor maximální pravděpodobnosti – 2D 

Parametrický klasifikátor (hodnotí rozptyl, korelaci a kovarianci), vytvoří izolinie 
pravděpodobnosti výskytu pixelu s určitou hodnotou, pixel zařazen do třídy, ve které 
má největší pravděpodobnost výskytu 


